附件4

西南林业大学2016年部门预算的有关说明

根据云南省财政厅和云南省教育预算编制的有关规定，我校编制完成了2016年部门预算，并上报经云南省财政厅、云南省教育厅批复（云教财〔2016〕13号）。按照预算信息公开的有关规定，现将我校2016年部门预算的有关情况说明如下：

一 、主要工作

在云南省委省政府和省教育厅等上级主管部门的指导下，在学校党委和行政的直接领导下，学校财务管理工作，将继续围绕学校发展的战略目标和十三五规划建设总体目标，紧紧围绕学校中心工作，根据学校2016年党委和行政工作要点，将继续努力多渠道筹集办学资金，全力保证职工工资福利、保证财务正常运转、保障学校教学科研活动开展，保证债务按期还本付息。

二、部门预算编制情况

（一）指导思想

以科学发展观为指导，加强部门预算管理，学校预算编制坚持艰苦奋斗、勤俭节约的方针，紧密结合学校实际，进一步优化支出结构，在保障人员工资福利的基础上，努力保障教学科研支出和债务还本付息等。

（二）基本原则

坚持依法理财、厉行节约、量力而行、统筹兼顾、优化支出结构、合理安排资金、提高资金使用效益原则。

（三）编制方法

1、收入预算的编制。根据历年收入情况和下一年度收入增减变动因素，测算学校取得的各项收入（不含追加预算）来源。收入预算按收入类别逐项测算、编制。
2、基本支出预算的编制。根据国家现有的经费政策和规定测算学校的人员经费和公用经费；按照预算年度因素和事项，分别轻重缓急测算各项支出预算数。基本支出预算包括人员经费和公用经费。人员经费预算按照在职人员的实有人数和国家及省有关政策规定的工资、津贴、补贴标准测算。公用经费根据历年支出情况，考虑各项影响因素，综合编制。
3、项目预算的编制。根据事业发展需要和学校财力统筹安排。
（四）总体思路

根据财政预算管理的要求，在维持现行预算编审体系的基础上，按照有利于部门履行职责申报预算，有利于提高资金使用效益编制预算，有利于加强内部控制和自我约束、有利于监督管理的总体要求，进一步提高资金配置的科学性和合理性，切实提高预算管理的有效性、规范性、科学性和可执行性，充分发挥资金使用效益。

三、学校基本情况

学校在职在编实有人数1175人；离退休人员440人，其中离休13人，退休427人。在编实有车辆数31辆。

四 、2016年部门预算收支情况

2016年预算总收入32438.33万元，其中：公共预算本级财力收入15750.33万元，财政专户管理的教育收费12200.00万元，事业收入2500.00万元，其他收入预算840.00万元，上年结转中央支持地方高校项目收入预算1148.00万元。

2016年预算总支出32438.33万元，其中：基本支出预算27210.33万元，占总支出的83.88%，项目支出预算4080.00万元，占总支出的12.58%；上年结转中央支持地方高校项目支出预算1148.00元，占总支出的3.54%。按照支出功能科目分类，我校 “教育支出-高等教育”预算32419.52万元，反映我校开展高等教育的各项支出；“社会保障和就业支出—事业单位离退休”预算18.81万元，反映离退休公用经费支出。

（一）基本支出预算

基本支出预算27210.33万元，是保障学校正常运转的日常支出，主要包括工资福利支出、商品和服务支出、对个人和家庭的补助支出。基本支出与上年22752.92万元相比增长19.59%。其中：
工资福利支出14968.00万元，主要包括基本工资和绩效工资等，占基本支出的55.01%；

商品和服务支出9482.33元，主要包括办公经费、印刷费、水电费、会议费等日常公用支出，占基本支出的 34.85%；

对个人和家庭的补助支出2760万元，主要包括离退休费、职工住房公积金、奖助学金等，占基本支出的10.14%。

（二）项目支出预算

项目支出预算4080万元，是学校用于保障完成特定工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。主要包括购置新校区等项目债务还本付息支出3000万元，服务采购项目支出230万元，图书采购项目支出150万元，仪器设备及办公家具采购项目支出300万元，校园基础设施修缮项目支出400万元和以前年度结转中央支持地方高校资金项目支出1148万元。

特此说明。
西南林业大学
2015年3月8日

3